
 

 

 

 

INTEGRAZIONE IN RELAZIONE 

ALL’EMERGENZA COVID-19  

Approvato nella seduta del collegio docenti del 14 settembre 2021 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo 

anno scolastico”, trasmesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in 

data 7 luglio 2020; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 

2020/2021); 

VISTA  l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTA la Nota 13 agosto 2020, n. 1436, Trasmissione verbale CTS e indicazioni al 

Dirigenti scolastici e il relativo verbale del 12 agosto 2020, n. COVID/0044508; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 

marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro 

dell’Istituto, Prot. n. 2918/2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 

agosto 2020; 

 VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-

2019. Nuove indicazioni e chiarimenti; 

 VISTO il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 

2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici 

Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 

nelle strutture scolastiche”, INAIL 2020; 



3 

 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del 

rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del 

contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a 

disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli alunni nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 

numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a 

disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 
 

DELIBERA 

 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della 

diffusione del SARS-CoV-2 che va ad integrare il regolamento d’Istituto già esistente. Con il presente 

si dà luogo all’organizzazione della vita scolastica in fase emergenziale e si definiscono le modalità 

di realizzazione e di utilizzo della DDI-Didattica Digitale Integrata. Si invitano le famiglie a 

collaborare con la scuola affinché tali regole comportamentali siano seguite responsabilmente dagli 

alunni. 

 

PREMESSA 

Il presente documento rappresenta una integrazione al Regolamento di Istituto attualmente in vigore 

e l’applicazione delle norme in esso contenute sono legate al perdurare dello stato di emergenza 

sanitaria dovuta alla pandemia COVID-19. 

Pertanto, concluso il periodo di emergenza, le presenti disposizioni non avranno più efficacia. 

Per quanto non modificato dalla presente integrazione al Regolamento di Istituto restano valide le 

disposizioni già previste. 

ART. 1 

PARTE GENERALE 

A. Condizioni per accesso a Scuola da parte degli Alunni di ogni ordine e grado 

 Assenza di febbre; 

 Assenza di sintomi influenzali: raffreddore, tosse o mal di gola etc.; 

 Assenza di contatto con persone positive al COVID-19 o in regime di quarantena. 
 

B. Gestione di alunni o di personale con sintomi sospetti 

Preliminarmente si riporta lo stralcio del Protocollo di sicurezza contenente la presente disposizioni 

“Misure di controllo territoriale” - In caso di comparsa a scuola in un operatore o in uno studente di 

sintomi suggestivi di una diagnosi di infezione da SARS-CoV2, il CTS sottolinea che la persona 

interessata dovrà essere immediatamente isolata e dotata di mascherina chirurgica -salvo quanto 

riportato nel successivo art. 4 punto 7.-, e si dovrà provvedere al ritorno, quanto prima possibile, al 

proprio domicilio, per poi seguire il percorso già previsto dalle norme vigenti per la gestione di 

qualsiasi caso sospetto. 



4 

 

L’isolamento prescritto sarà effettuato in un locale individuato in ciascun Plesso (aula Covid), con 

un’attenzione particolare a preservare la tranquillità degli alunni. 

Per gli alunni di tutti gli ordini si precisa che il trasferimento nel locale sarà effettuato da una persona 

appartenente alla comunità scolastica. In ogni caso l’alunna/o interessata/o non sarà mai lasciata/o da 

solo/a fino all’ arrivo del genitore o di persona autorizzata.  

Per tutti gli alunni appartenenti ai tre ordini di scuola un genitore o detentore della potestà genitoriale 

dovrà pertanto: 

1. garantire sempre la propria reperibilità in orario scolastico 

2. garantire il prelievo del proprio figlio nel più breve tempo possibile. 

Per il personale scolastico che manifestasse i sopra descritti sintomi, si predisporrà l’allontanamento 

nel più breve tempo possibile, con avviso eventuale a qualche familiare. 

C. Gestione degli Ingressi e delle Uscite 

In ciascun Plesso saranno individuati, per tutto il permanere dello stato di emergenza sanitaria tutti 

gli accessi da utilizzare tanto per gli ingressi quanto per le uscite, le modalità di ingresso e di uscita, 

in termini di orario e di distanziamento da osservare, tramite segnaletica verticale e orizzontale. 

ART. 2 

REGOLE FONDAMENTALI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

DEL CONTAGIO DA SARS-COV-2 NELLA SCUOLA 

La precondizione per la presenza a scuola di alunni e di tutto il personale a vario titolo operante è: 

a. L’assenza di temperatura corporea superiore a 37.5°C anche nei tre giorni precedenti; 

b. Di non accusare al momento tosse insistente, difficoltà respiratoria, raffreddore, mal di gola, 

cefalea, forte astenia (stanchezza), diminuzione o perdita di olfatto/gusto, diarrea; 

c. Non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

d. Non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di propria conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 

Pertanto si richiama: 

1. L’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5°C o altri 

sintomi simil-influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria; 

2. Il divieto di fare ingresso o di poter permanere nei locali scolastici laddove, anche 

successivamente all’ingresso, sussista anche una soltanto delle suddette condizioni di pericolo 

(sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°C, provenienza da zone a rischio o contatto 

con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) e comunque stabilite dalle Autorità 

sanitarie competenti; 



5 

 

3. L’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in 

particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle 

mani e tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene); 

4. L’obbligo per ciascun lavoratore di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un 

suo delegato della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della 

propria prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno 

dell’istituto. 

Si rimanda alla responsabilità individuale rispetto allo stato di salute proprio o dei minori 

affidati alla responsabilità genitoriale. 

In particolare alle famiglie si chiede di effettuare il controllo della temperatura corporea del 

bambino/studente a casa ogni giorno prima di recarsi a scuola. 

 

 

ART. 3 

REGOLE FONDAMENTALI DI IGIENE CHE DEVONO ESSERE ADOTTATE IN TUTTI 

GLI AMBIENTI DELLA SCUOLA 

1. Mantenere il distanziamento fisico di 1 metro in tutte le aree e gli ambienti scolastici; 

2. In aula rispettare la postazione assegnata, che garantisce la distanza di 1 metro tra gli alunni 

e di 2 metri tra alunni e docente; 

3. Per le attività di educazione fisica, qualora svolte al chiuso (es. palestre), dovrà essere 

garantito un distanziamento interpersonale di almeno 2 metri; 

4. Nelle prime fasi di riapertura delle scuole sono sconsigliati i giochi di squadra e gli sport di 

gruppo, mentre sono da privilegiare le attività fisiche sportive individuali che permettano il 

distanziamento fisico; 

5. Limitare gli spostamenti e i contatti tra gli operatori a quelli strettamente necessari: è 

importante che si creino micro gruppi di interazione, affinchè sia poi facilitata un’eventuale 

tracciatura dei contatti in caso di presenza di persona positiva all’interno della scuola; 

6. Attenersi alla segnaletica orizzontale e ad ogni altra indicazione impartita dalle Autorità. 

 

Art. 4 

ALLE FAMIGLIE SI RICHIEDE: 

1. Effettuare il controllo della temperatura corporea del bambino/alunno a casa ogni giorno 

prima di recarsi a scuola; 

2. Sebbene forniti dalla Scuola, dotare i propri figli dei Dispositivi di Protezione Individuale 

(mascherina possibilmente chirurgica, gel disinfettante, ecc.); 



6 

 

3. Contattare il proprio medico curante (Pediatra o Medico di base) per le operatività connesse 

alla valutazione clinica e all'eventuale prescrizione del tampone naso- 

faringeo; 

4. Far rimanere l’alunno presso il proprio domicilio, contattando il proprio pediatra di libera 

scelta o il medico di famiglia, in caso di sintomatologia sospetta Covid-19 e/o temperatura 

corporea superiore a 37,5°C. Si riportano di seguito i sintomi più comuni di COVID-19 nei 

bambini: febbre, tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali (nausea/vomito), diarrea, 

faringodinia (mal di gola), dispnea, mialgie, rinorrea/congestione nasale (ECDC, 31 luglio 

2020);  

5. Informare tempestivamente la scuola di eventuali assenze per motivi  

sanitari in modo da rilevare eventuali cluster di assenze nella stessa classe;  

6. Dare comunicazione immediata al dirigente scolastico e al referente scolastico per COVID-

19 nel caso in cui un alunno risultasse avere avuto contatti stretti di un caso  

confermato COVID-19; 

7. Segnalare bambini e alunni con particolari esigenze, o che non possono indossare la 

mascherina, o che hanno una fragilità che li pone a maggior rischio, affinché si possano 

adottare le misure idonee a garantire la prevenzione della possibile diffusione  

del virus SARS-CoV-2 e garantire un accesso prioritario a eventuali screening/test  

diagnostici; 

8. Assicurare la reperibilità propria, o di persone allo scopo delegate, nel caso in cui il/la 

proprio/a figlio/a manifestasse una sintomatologia sospetta e fosse quindi necessario recarsi 

con urgenza a scuola per ripotare l’alunno al proprio domicilio. 

 

ART. 5 

AL PERSONALE SI RICHIEDE: 

1. Obbligo del green pass; 

2. Certificazione medica che attesti, secondo gli indirizzi emanati dal Ministero della salute, 

l’impossibilità da parte dell’esibitore, di poter ricevere il vaccino. 

3. Utilizzo obbligatorio dei Dispositivi di Protezione Individuale previsti dalle proprie mansioni 

(ed opportunamente comunicati); 

4. Detersione frequente delle mani con gli appositi prodotti forniti dalla scuola; 

5. Monitorare il proprio stato di salute e verificare l’assenza di sintomatologia respiratoria o 

sospetta COVID-19 ovvero di temperatura corporea superiore a 37.5° C anche nei tre giorni 

precedenti; 

6. Non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 



7 

 

7. Assicurarsi di non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di propria 

conoscenza, negli ultimi 14 giorni; 

8. Restare presso il proprio domicilio con sintomatologia sospetta COVID-19 o temperatura 

corporea superiore a 37.5°C, contattando il medico di famiglia. Si riportano di seguito i 

sintomi più comuni di COVID-19 in generale: febbre, brividi, tosse, difficoltà respiratorie, 

perdita improvvisa dell’olfatto (anosmia) o diminuzione dell'olfatto (iposmia), perdita del 

gusto (ageusia) o alterazione del gusto (disgeusia), rinorrea/congestione nasale, faringodinia, 

diarrea (ECDC, 31 luglio 2020); 

9. Inviare tempestiva comunicazione alla scuola di eventuali assenze per motivi sanitari in modo 

da rilevare eventuali cluster di assenze; 

10. Contattare il proprio medico curante per le operatività connesse alla valutazione clinica e 

all'eventuale prescrizione del tampone naso-faringeo; 

11. Dare comunicazione immediata al dirigente scolastico e al referente scolastico per COVID-

19 nel caso in cui un componente del personale risultasse avere avuto contatti stretti di un 

caso confermato COVID-19. 

 

ART. 6 

GESTIONE DI UNA PERSONA SINTOMATICA IN AMBITO SCOLASTICO 

 

ALUNNO 

i. Il docente che viene a conoscenza di un alunno sintomatico deve avvisare il collaboratore 

scolastico ed il Referente di plesso; 

ii. Il collaboratore scolastico, munito degli opportuni DPI forniti dalla Scuola porta 

l’alunna/l’alunno -munito/a di mascherina chirurgica se maggiore di anni 6 e tollerata- 

nell’aula Covid dove misurerà la temperatura con strumento che non prevede contatto e 

attenderà l’arrivo del genitore o suo delegato; 

iii. Il Referente di plesso avvisa la famiglia ed il referente scolastico per COVID-19; 

Note: 

 Il minore non deve essere mai lasciato da solo fino a quando l’alunno non sarà affidato 

a un genitore/tutore legale; 

 Far indossare una mascherina chirurgica all’alunno se ha un’età superiore ai 6 anni e 

se la tollera; 

 Dovrà essere dotato di mascherina chirurgica chiunque entri in contatto con il caso 

sospetto, compresi i genitori o i tutori legali che si recano in Istituto per condurlo 

presso la propria abitazione; 

 Fare rispettare all’alunno, in assenza di mascherina, l’etichetta respiratoria (tossire e 

starnutire direttamente su di un fazzoletto di carta o nella piega del gomito). Questi 



8 

 

fazzoletti dovranno essere riposti dallo stesso alunno, se possibile, ponendoli dentro 

un sacchetto chiuso; 

 Pulire e disinfettare le superfici della stanza o area di isolamento dopo che l’alunno 

sintomatico è tornato a casa; 

iv. I genitori devono contattare il proprio pediatra/medico per la valutazione clinica (triage 

telefonico) del caso. 

v. Il pediatra/medico, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test 

diagnostico e lo comunica al DdP. 

vi. Il Dipartimento di prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico. 

vii. Se il test è positivo, si notifica il caso e si avvia la ricerca dei contatti e le azioni di 

sanificazione straordinaria della struttura scolastica nella sua parte interessata. Per il rientro 

in comunità bisognerà attendere la guarigione clinica (cioè la totale assenza di sintomi). La 

conferma di avvenuta guarigione prevede l’effettuazione di due tamponi a distanza di 24 ore 

l’uno dall’altro. Se entrambi i tamponi risulteranno negativi la persona potrà definirsi guarita, 

altrimenti proseguirà l’isolamento. Il referente scolastico COVID-19 deve fornire al 

Dipartimento di prevenzione l’elenco dei compagni di classe nonché degli insegnanti del caso 

confermato che sono stati a contatto nelle 48 ore precedenti l’insorgenza dei sintomi. I contatti 

stretti individuati dal Dipartimento di Prevenzione con le consuete attività di contact tracing, 

saranno posti in quarantena per 14 giorni dalla data dell’ultimo contatto con il caso 

confermato. Il DdP deciderà la strategia più adatta circa eventuali screening al personale 

scolastico e agli alunni. 

viii. Se il tampone naso-oro faringeo è negativo, in paziente sospetto per infezione da SARS-CoV-

2, a giudizio del pediatra o medico curante, si ripete il test a distanza di 2-3 gg. Il soggetto 

deve comunque restare a casa fino a guarigione clinica e a conferma negativa del secondo test. 

ix. In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19 (tampone negativo), il soggetto rimarrà 

a casa fino a guarigione clinica seguendo le indicazioni del medico/pediatra che redigerà una 

attestazione che il bambino/studente può rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso 

diagnostico-terapeutico e di prevenzione per COVID-19 di cui sopra e come disposto da 

documenti nazionali e regionali. 

 

OPERATORE 

i. Assicurarsi che l’operatore scolastico indossi, come già previsto, una mascherina chirurgica; 

invitare e ad allontanarsi dalla struttura, rientrando al proprio domicilio e contattando il 

proprio medico di base per la valutazione clinica necessaria. Il Medico curante valuterà 

l’eventuale prescrizione del test diagnostico. 

ii. Il medico di base, in caso di sospetto COVID-19, richiede tempestivamente il test diagnostico 

e lo comunica al DdP. 

iii. Il Dipartimento di prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico. 

iv. Il Dipartimento di Prevenzione si attiva per l’approfondimento dell’indagine epidemiologica 

e le procedure conseguenti. 

v. Il Dipartimento di prevenzione provvede all’esecuzione del test diagnostico 



9 

 

vi. Se il test è positivo, si notifica il caso e si avvia la ricerca dei contatti e le azioni di 

sanificazione straordinaria della struttura scolastica nella sua parte interessata. Per il rientro 

in comunità bisognerà attendere la guarigione clinica (cioè la totale assenza di sintomi). La 

conferma di avvenuta guarigione prevede l’effettuazione di due tamponi a distanza di 24 ore 

l’uno dall’altro. Se entrambi i tamponi risulteranno negativi la persona potrà definirsi guarita, 

altrimenti proseguirà l’isolamento. Il referente scolastico COVID-19 deve fornire al 

Dipartimento di prevenzione l’elenco dei compagni di classe nonché degli insegnanti del caso 

confermato che sono stati a contatto nelle 48 ore precedenti l’insorgenza dei sintomi. I contatti 

stretti individuati dal Dipartimento di Prevenzione con le consuete attività di contact tracing, 

saranno posti in quarantena per 14 giorni dalla data dell’ultimo contatto con il caso 

confermato. Il DdP deciderà la strategia più adatta circa eventuali screening al personale 

scolastico e agli alunni. 

vii. Se il tampone naso-oro faringeo è negativo, in paziente sospetto per infezione da SARS-CoV-

2, a giudizio del pediatra o medico curante, si ripete il test a distanza di 2-3 gg. Il soggetto 

deve comunque restare a casa fino a guarigione clinica e a conferma negativa del secondo test. 

 

viii. In caso di diagnosi di patologia diversa da COVID-19, il medico curante redigerà una 

attestazione che l’operatore può rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso diagnostico-

terapeutico e di prevenzione per COVID-19 di cui al punto precedente e come disposto da 

documenti nazionali e regionali. 

 

NUMERI TELEFONICI UTILI COVID-19  

• Numero di pubblica utilità 1500  

• Regione Calabria numero verde Coronavirus 800 76 76 76  

• Emergenza Sanitaria 112/118 

 

ART. 7 

MISURE PARTICOLARI PER ALUNNI CON PARTICOLARI ESIGENZE E/O CON 

DISABILITÀ E PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Nella consapevolezza delle particolari difficoltà circa le misure restrittive per contenere i contagi tra 

i bambini con disabilità, per garantire una graduale ripresa della socialità, particolare attenzione e 

cura vanno rivolte alla realizzazione di attività inclusive ed alle misure di sicurezza specifiche per 

favorire il pieno coinvolgimento di tutti i bambini. 

Nel dettaglio: 

1. Le azioni intraprese dalla scuola saranno definite insieme alla famiglia ed al pediatra/medico 

di famiglia; 

2. Per il personale impegnato con bambini con disabilità, il Protocollo di sicurezza potrà 

prevedere l'utilizzo di ulteriori dispositivi di protezione individuale (nello specifico, il 

lavoratore potrà usare, unitamente alla mascherina, guanti e dispositivi di protezione per occhi, 



10 

 

viso e mucose). Nell'applicazione delle misure di prevenzione e protezione si terrà 

necessariamente conto della tipologia di disabilità; 

3. Nella scuola dell’Infanzia la corporeità, la socialità, la relazione, l'esplorazione e il movimento 

sono aspetti irrinunciabili dell'esperienza di vita e di crescita fino a sei anni. Per non 

compromettere la qualità dell'esperienza educativa, occorre garantire una serena vita di 

relazione nel gruppo dei pari (sia per gruppi di età omogenea che eterogenea a seconda 

dell'assetto organizzativo definito da ogni servizio educativo o scuola dell'infanzia per i 

gruppi/sezioni) e nell'interazione con le figure adulte di riferimento; 

4. L'igiene personale, anch'essa elemento caratterizzante del percorso educativo dei bambini 

all'interno dei servizi educativi e di istruzione, deve essere integrata nelle routine che 

scandiscono normalmente la giornata dei bambini per l'acquisizione di corretti e rispettosi 

stili di comportamento, compatibilmente con l'età e con il loro grado di autonomia e 

consapevolezza, così come: 

 Evitare di toccare gli occhi, il naso e la bocca con le mani; 

 Tossire o starnutire all'interno del gomito con il braccio piegato o di un fazzoletto, 

preferibilmente monouso, che poi deve essere immediatamente eliminato.  

5. Per i bambini di età inferiore a 6 anni non è previsto l'obbligo di indossare la mascherina. 

Tutto il personale è tenuto all'utilizzo corretto di DPI.  

6. Ai fini della prevenzione del contagio dopo assenza per malattia superiore a 3 giorni la 

riammissione nei servizi educativi/scuole dell'infanzia sarà consentita previa presentazione 

della idonea certificazione del Pediatra di Libera Scelta/medico di medicina generale 

attestante l'assenza di malattie infettive o diffusive e l'idoneità al reinserimento nella comunità 

educativa /scolastica. 

7. In caso il bambino venga accompagnato o ripreso da una persona di fiducia presso la struttura 

scolastica, lo stesso deve essere fornito di delega da parte di uno dei genitori (o legale 

rappresentante) a procedere all’espletamento delle procedure di ingresso ed uscita. Tale foglio 

sarà allegato alla documentazione della struttura al fine di verificare la tracciabilità del rischio. 

 

ART. 8 

MISURE ORGANIZZATIVE ALL’INTERNO DELL'ISTITUTO PER IL CONTRASTO E 

IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 

Le misure organizzative all’interno dell'IC Rocca di Neto per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus covid-19 adottate sono le seguenti: 

1. Ridurre, per quanto possibile, l’accesso ai visitatori: sentiti il RSPP, il RLS e il Medico 

competente, verrà adottato apposito disciplinare interno, ispirato ai seguenti criteri di massima: 

a) Possesso di green pass 



11 

 

b) Ordinario ricorso alle comunicazioni a distanza; 

c) Limitazione degli accessi ai casi di effettiva necessità amministrativo-gestionale ed 

operativa, possibilmente previa prenotazione; 

d) Registrazione dei visitatori ammessi, e del tempo di permanenza; 

e) Differenziazione dei percorsi interni e, ove possibile, dei punti di ingresso e i punti di 

uscita dalla struttura; 

f) Predisposizione di adeguata segnaletica orizzontale e verticale sul distanziamento 

necessario, sui percorsi da effettuare e sui comportamenti da tenere; 

g) Pulizia approfondita e aerazione frequente e adeguata degli spazi; 

h) È consentita, qualora necessaria, l’accesso alla struttura di un solo genitore o di 

persona maggiorenne delegata dai genitori o da chi esercita la responsabilità 

genitoriale, nel rispetto delle regole generali di prevenzione dal contagio, incluso l’uso 

della mascherina da parte dell’adulto accompagnatore durante tutta la permanenza 

all’interno della struttura stessa. 

2. Viene assicurata la pulizia giornaliera e la igienizzazione periodica. 

Nello specifico, si provvederà a: 

a) Assicurare quotidianamente le operazioni di pulizia previste dal rapporto ISS COVID-

19, n. 19/2020, dai protocolli INAIL in particolare “Gestione delle operazioni di 

pulizia, disinfezione e sanificazione nelle strutture scolastiche”; 

b) Utilizzare materiale detergente, con azione virucida, come definito nel documento 

INAIL “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 

strutture scolastiche” nonché come specificato nel paragrafo 10 “Indicazioni igienico 

sanitarie” del Documento di Indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in 

presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’Infanzia, adottato con decreto del 

Ministro dell’istruzione prot. n. 80 del 3 agosto 2020; 

c) Garantire l’adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo costantemente (o il più 

possibile) aperti gli infissi esterni dei servizi igienici; 

d) Sottoporre a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, attrezzi 

da palestra e laboratorio, utensili vari...) destinati all'uso dei bambini. 

3. Verranno attuate attività di formazione specifica e/o informazione del personale della scuola 

sulle misure e sui comportamenti da assumere per la tutela della salute personale e della 

collettività in relazione all’emergenza sanitaria. 

4. Compatibilmente con le risorse economiche della Scuola e con quanto deliberato nel Collegio 

dei Docenti verrà predisposto un piano di formazione dei docenti, che tenga conto di quanto 

previsto dal DM 89/2020, e cioè: 



12 

 

a) Informatica, con priorità alla formazione sulle piattaforme in uso da parte 

dell’istituzione scolastica; 

b) Con riferimento ai gradi di istruzione: metodologie innovative di insegnamento e 

ricadute sui processi di apprendimento (didattica breve, apprendimento cooperativo, 

flipped classroom, debate, project based learning); 

c) Modelli inclusivi per la didattica digitale integrata e per la didattica interdisciplinare; 

d) Gestione della classe e della dimensione emotiva degli alunni; 

e) Privacy, salute e sicurezza sul lavoro nella didattica digitale integrata. 

5. Compatibilmente con le risorse economiche della Scuola verrà predisposto un piano di 

formazione del personale ATA in merito a: 

a) Organizzazione del lavoro, collaborazione e realizzazione di modelli di lavoro in team 

(tutto il personale ATA); 

b) Misure di pulizia e igienizzazione e misure organizzative. 

6. I protocolli stabiliti garantiranno la privacy nel rispetto della normativa vigente. 

ART. 9 

MISURE ORGANIZZATIVE, PIANIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI ORARI, 

UTILIZZO DEGLI SPAZI, PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA 

DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 

Nelle misure organizzative generali della scuola il principio del distanziamento fisico rappresenta un 

aspetto di prioritaria importanza e di grande complessità. Per tale motivo, in relazione al periodo 

dell’emergenza COVID-19 e comunque per l’AS 2020 | 2021, l’ingresso e l’uscita degli alunni viene 

gestito attraverso uno scaglionamento orario che differenzia e riduce il carico e il rischio di 

assembramento. 

 INGRESSO E USCITA DOCENTI E ALUNNI 

L’ingresso e l’uscita degli studenti viene gestito attraverso uno scaglionamento orario che differenzia 

e riduce il carico e il rischio di assembramento. 

Per l’entrata degli alunni gli insegnanti si presentano all’ingresso assegnato alla loro classe 

inderogabilmente almeno 5 minuti prima dell’orario di inizio lezioni previsto; faranno quindi entrare 

gli studenti secondo gli orari ed i percorsi definiti, rispettando le norme sul distanziamento e la 

segnaletica. Agli alunni è vietato accedere autonomamente e singolarmente ai locali scolastici senza 

che abbiano avuto autorizzazione dagli insegnanti preposti. Indipendentemente dall’orario fissato, è 

vietato l’ingresso dei gruppi dei turni successivi finché non siano completamente entrati quelli del 

turno precedente. 



13 

 

All’uscita gli alunni saranno accompagnati dai docenti secondo i percorsi e gli orari stabiliti e 

rispettando le norme sul distanziamento e la segnaletica. 

Tutto il personale dovrà rispettare tutte le norme anti Covid-19 e le disposizioni di sicurezza..  

 SCUOLA DELL’INFANZIA  

L’ingresso e l’uscita dall’edificio per l’accompagnamento dei piccoli alunni deve avvenire seguendo 

le istruzioni del personale scolastico che, in caso di presenza di più genitori, regolerà gli accessi 

richiedendo di attendere all’esterno della scuola, nello spazio antistante l’ingresso, senza creare 

assembramenti. Non è comunque consentito l’ingresso nelle aule. Al momento dell’accesso è 

obbligatoria la mascherina chirurgica, la rilevazione della temperatura corporea del 

genitore/accompagnatore e l’igienizzazione delle mani. 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA - ACCOGLIENZA NUOVI ISCRITTI  

Al fine di prevedere un ordinato afflusso dei nuovi iscritti ed evitare qualsiasi tipo di assembramento, 

nel rispetto dei tempi di inserimento di ciascun alunno, è consentito l’ingresso all’edificio scolastico 

del nuovo iscritto insieme ad un solo genitore (o persona delegata). Coloro che accompagneranno i 

bambini dovranno tenere la mascherina per tutto il periodo di permanenza nell’edificio scolastico, 

registrarsi e sottoporsi alla misurazione della temperatura. 

 ORARI DEI PLESSI 

Gli orari, suscettibili di variazioni, sono i seguenti: 

GRUPPI PLESSO INFANZIA GIOVANNI XXIII 

 Gruppo A Gruppo B  Gruppo C 

 Entrata Dalle 8:30 alle 8:35 Dalle 8:35 alle 8:40 Dalle 8:40 alle 8:45 

 Uscita Dalle 15:21 alle15:24 Dalle 15:24 alle15:27 Dalle 15:27 alle15:30 

 

 

 



14 

 

 

 

 

GRUPPI PLESSO INFANZIA S. MARIA (EX CORRADO ALVARO) 

 Gruppo A Gruppo B Gruppo C 

 Entrata Dalle 8:20 alle 8:25 Dalle 8:25 alle 8:30 Dalle 8:30 alle 8:35 

 Uscita Dalle 15:05 alle15:10 Dalle 15:10 alle15:15 Dalle 15:15 alle15:20 

 

GRUPPI PLESSO INFANZIA CASABONA 

 Gruppo A Gruppo B  Gruppo C Gruppo D 

 Entrata 
Dalle 8:00 alle 

8:05 

Dalle 8:05 alle 8:10 Dalle 8:10 alle 8:15 Dalle 8:15 alle 8:20 

 Uscita 
Dalle 14:40 alle 

14:45 

Dalle 14:45 alle 

14:50 

Dalle 14:50 alle 

14:55 

Dalle 14:55 alle 

15:00 

 

SCUOLA PRIMARIA  

Plesso Scuola Primaria Via Corrado Alvaro 

 

Cl. Ingresso Entrata Uscita  

Antimeridiana 

Uscita 

Pomeridiana 

Ricreazione 

5^A   

 

Principale 

Dalle 8:25 alle 8:27 Dalle 13:25 alle 13:27 Dalle 16:25 alle 16.27 Dalle 10:50 alle 11:00 

5^B Dalle 8:26 alle 8:28 Dalle 13:26 alle 13:28 Dalle 16:26 alle 16:28 Dalle 10:40 alle 10:50 

4^A Dalle 8:27 alle 8:29 Dalle 13:27 alle 13:29 Dalle 16:27 alle 16:29 Dalle 10:30 alle 10:40 

GRUPPI PLESSO INFANZIA CORRADO ALVARO 

 Gruppo A Gruppo B  Gruppo C 

 Entrata Dalle 8:20 alle 8:25 Dalle 8:25 alle 8:30 Dalle 8:30 alle 8:35 

 Uscita Dalle 15:05 alle 15:10 Dalle 15:10 alle 15:15 Dalle 15:15 alle 15:20 



15 

 

1 A Dalle 8:28 alle 8:30 Dalle 13:28 alle 13:30 Dalle 16:28 alle 16:30 Dalle 10:20 alle 10:30 

3^A Dalle 8:29 alle 8:31 Dalle 13:29 alle 13:31 Dalle 16:29 alle 16:31  

3^C Dalle 8:30 alle 8:32 

Mercoledì 

Dalle 13:28 alle 13:30 

Dalle 12:30 alle 12:32 

 

Mercoledì 

 

Dalle 16:30 alle 16:32 

 

4^B Secondario Dalle 8:25 alle 8:27 Dalle 13:25 alle 13:27 Dalle 16:25 alle 16.27 Dalle 10:00 alle 10:10 

2^A Dalle 8:26 alle 8:28 Dalle 13:26 alle 13:28 Dalle 16:26 alle 16:28 Dalle 10:50 alle 11:00 

 

4^C 

Dalle 8:27 alle 8:29 

Mercoledì 

Dalle 13:28 alle 13:30 

Dalle 12:27 alle 12:29 Mercoledì 

 

Dalle 16:27 alle 16:29 

Dalle 10:40 alle 10:50 

 

3^B Dalle 8:28 alle 8:30 Dalle 13:28 alle 13:30 Dalle 16:28 alle 16:30 Dalle 10:30 alle 10:40 

2^B Dalle 8:29 alle 8:31 Dalle 13:29 alle 13:31 Dalle 16:29 alle 16:31 Dalle 10:20 alle 10:30 

1^B Dalle 8:30 alle 8:32 

Mercoledì 

Dalle 13:28 alle 13:30 

Dalle 12:30 alle 12:32 

 

Mercoledì 

 

Dalle 16:30 alle 16:32 

Dalle 10:10 alle 10:20 

 

Plesso Scuola Primaria Via Santa Maria 

Cl. Ingresso Entrata Uscita  

Antimeridiana 

Uscita 

Pomeridiana 

Ricreazione 

5^C   

 

Principale 

e  

Secondario 

Dalle 8:05 alle 8:07 Dalle 13:05 alle 13:07 Dalle 16:05 alle 16:07 Dalle 10:50 alle 11:05 

4^D Dalle 8:06 alle 8:08 Dalle13:06 alle 13:08 Dalle16:06 alle 16:08 Dalle 10:40 alle 10:45 

3^D Dalle 8:07 alle 8:09 Dalle 13:07 alle 13:09 Dalle 16:07 alle 16:09 Dalle 10:20 alle 10:35 

2^D Dalle 8:08 alle 8:10 Dalle 13:08 alle 13:10 Dalle 16:08 alle 16:10 Dalle 10:00 alle 10:15 

1^C Dalle 8:09 alle 8:11 Dalle 13:09 alle 13:11  Dalle 16:09 alle 16:11 Dalle 9:45 alle 9:55 

 

Plesso Scuola Primaria Nicholas Green 

Cl. Ingresso Entrata Uscita Antimeridiana Ricreazione 

5^A   

 

Principale 

Dalle 8:10 alle 8:12 Dalle 12.55 alle 12.58 Dalle 11:10 alle 11:35 

4^A Dalle 8:11 alle 8:13 Dalle12.58 alle 13.01 Dalle 10:50 alle 11:10 

3^A Dalle 8:12 alle 8:14 Dalle 13.01 alle 13.04 Dalle 10:35 alle10:50 

3^B Dalle 8:13 alle 8:15 Dalle 13.04 alle 13.07 Dalle 10:15 alle10:35 

2^A Dalle 8:14 alle 8:16 Dalle 13.07 alle 13.10 Dalle 10:00 alle10:15 



16 

 

1^A Dalle 8:15 alle 8:17 Dalle 13.10 alle 13.13. Dalle 09:45 alle 10:00 

MARTEDI -MERCOLEDÌ–GIOVEDÌ 

5^A  Dalle 8:10 alle 8:12 Dalle 12:06 alle 12:08  

4^A Dalle 8:11 alle 8:13 Dalle 12:07 alle 12:09  

3^A Dalle 8:12 alle 8:14 Dalle 12:08 alle 12:10  

USCITA POMERIDIANA 

Cl. Ingresso LUNEDI- VENERDÌ-

SABATO 

MARTEDI –GIOVEDÌ MERCOLEDÌ 

5^A   

 

Principale 

Dalle 13:06 alle 13:08 Dalle 16:06 alle 16:08 Dalle 17:06 alle 17:08 

4^A Dalle 13:07 alle 13:09 Dalle 16:07 alle 16:09 Dalle 17:07 alle 17:09 

3^A Dalle 13:08 alle 13:10 Dalle 16:08 alle 16:10 Dalle 17:08 alle 17:10 

 LUNEDI- VENERDÌ-

SABATO 

MARTEDI- MERCOLEDÌ- GIOVEDÌ 

3^B Dalle 12:06 alle 12:08 Dalle 13:06 alle 13:08 

2^A Dalle 12:07 alle 12:09 Dalle 13:07 alle 13:09 

1^A Dalle 12:08 alle 12:10 Dalle 13:08 alle 13:10 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Plesso Scuola Secondaria di Primo Grado S. Maria N.9 cl. 30 ore 

Cl. Ingresso Entrata Uscita Ricreazione 

3^A 
  

Secondario 

Secondario 

Secondario 

Principale 

Principale 

Principale 

Principale 

Principale 

Principale 

Dalle 8:00 alle 8:02 Dalle 13:53 alle 13.55 Dalle Ore 9,50 Alle Ore 10,00 

3^B Dalle 8:01 alle 8:03 Dalle13:54 alle 13:56 Dalle Ore 10,15 Alle Ore 10,25 

3^C Dalle 8:02 alle 8:04 Dalle 13:55 alle 13:57 Dalle Ore 10,35 Alle Ore 10,45 

2^A Dalle 8:03 alle 8:05 Dalle 13:56 alle 13.58 Dalle Ore 11,00 Alle Ore 11,10 

2^B Dalle 8:04 alle 8:06 Dalle13:57 alle 13:59 Dalle Ore 11,20 Alle Ore 11,30 

2^C Dalle 8:05 alle 8:07 Dalle 13:58 alle 14:00 Dalle Ore 11,40 Alle Ore 11,50 

 

1^A Dalle 8:00 alle 8:02 Dalle 13:53 alle 13.55 Dalle Ore 9,50 Alle Ore 10,00 

1^B Dalle 8:01 alle 8:03 Dalle13:54 alle 13:56 Dalle Ore 10,15 Alle Ore 10,25 

1^C Dalle 8:02 alle 8:04 Dalle 13:55 alle 13:57 Dalle Ore 10,35 Alle Ore 10,45 

 

 

Plesso Scuola Secondaria di Primo Grado G. Tallarico N.3 cl. 30 ore 

Cl. Ingresso Entrata Uscita Ricreazione 

1^A Palestra Dalle 8:13 alle 8:15 Dalle 13:13 alle 13:15 Dalle Ore 9,55 Alle Ore 10,10 



17 

 

2^A Secondario Dalle 8:13 alle 8:15 Dalle 13:13 alle 13:15 Dalle Ore 10,10 Alle Ore 10,25 

3^A Mensa Dalle 8:13 alle 8:15 Dalle 13:13 alle 13:15 Dalle Ore 10,25 Alle Ore 10,45 

I genitori attendono le scolaresche, come di consueto, all’esterno dell’edificio. È vietato l’ingresso 

nel plesso ai genitori se non previamente autorizzati dal DS, dal Fiduciario di Plessi o dal DSGA. 

Il rispetto degli orari indicati è fondamentale per garantire un ordinato e sicuro accesso 

all’edificio scolastico. 

È consentito il solo accesso pedonale all’interno delle pertinenze scolastiche. 

 

 

 

CORREZIONE DELLE VERIFICHE 

Per la correzione delle verifiche scritte, somministrazione di schede di lavoro il docente munito di 

mascherina e guanti raccoglierà gli elaborati in un contenitore, dove rimarranno chiusi per almeno 48 

ore, prima di procedere alla correzione ovvero alla loro manipolazione senza uso di DPI. 

Analogamente, si potrà procedere ad autocorrezione qualora ci siano i tempi necessari, ovvero a 

somministrare verifiche attraverso strumenti digitali, fotografare gli elaborati per inviarli al docente 

attraverso l’uso di piattaforme utilizzate dalla Scuola per la DDI. 

 

UTILIZZO DEGLI SPAZI 

Alunni, famiglie ed utenza tutta devono seguire le indicazioni impartite attraverso le informative e 

dal personale addetto, attenendosi alla segnaletica predisposta in tutti i plessi. 

Ogni locale è identificato con un codice univoco. 

  

CORRIDOI 

L’uso dei corridoi è consentito per gli spostamenti necessari all’interno del plesso. L’intervallo non 

può essere svolto in corridoio al fine di evitare qualsiasi tipo di promiscuità fra gruppi classe diversi. 

In tutti gli spostamenti all’interno ed all’esterno dell’edificio scolastico sia operatori che alunni 

indosseranno la mascherina. 

I Fiduciari appongono sulla porta di ogni laboratorio l’eventuale orario di utilizzo degli stessi da parte 

di classi o gruppi di alunni, in modo da evitare sovrapposizioni e incroci. 

 

AULA 

Gli insegnanti e gli alunni, prima di accedere all’aula sono tenuti alla sanificazione delle mani, 

utilizzando i disinfettanti appositi, indossare la mascherina fino al momento in cui tutti prendono 



18 

 

posto. In condizioni statiche e garantite le distanze di sicurezza, dopo indicazione dell’insegnante 

potrà essere tolta la mascherina. La mascherina dovrà essere indossata di nuovo da chiunque si metta 

in movimento. L’insegnante ha cura di mantenere la distanza di un metro anche dai colleghi 

eventualmente presenti. Ad ogni alunno è assegnato l’uso esclusivo di un banco e di una sedia, cui 

apporre un’etichetta con il proprio nominativo. 

Gli alunni posizioneranno lo zaino sotto il banco o sotto la sedia e qualsiasi indumento allo schienale 

della propria sedia. Gli effetti personali vanno riposti in una busta portata da casa e conservata nello 

zaino. 

Prima del cambio di ogni docente di classe si procederà ad igienizzare strumenti di utilizzo comune 

con detergente igienizzante e/o di virucida presente nell’aula, salviettine igienizzanti od altro. 

L’igienizzazione spetta al docente uscente.  

 

USO DEGLI SPAZI ESTERNI 

Per tutte le attività e gli intervalli, a discrezione dei docenti di classe, possono essere utilizzati gli 

spazi esterni all’edificio e comunque di pertinenza scolastica, compatibilmente con le condizioni 

meteo, seguendo i percorsi di ingresso/uscita stabiliti nonché le già note regole di distanziamento 

interpersonale. È compito del Fiduciario di plesso preposto alla sicurezza assegnare ad ogni classe 

uno spazio da utilizzare possibilmente in via esclusiva. 

 

UTILIZZO DEI SERVIZI IGIENICI 

Ferme restando tutte le disposizioni impartite in merito all’igiene e alla pulizia dei servizi, anche un 

afflusso regolamentato ai servizi igienici permette di evitare inopportuni assembramenti e ridurre il 

rischio di contagio da Cov-SARS-2. Stante il divieto di allontanamento degli alunni dalla classe senza 

sorveglianza di un adulto (docente o collaboratore scolastico), l’accesso ai servizi deve avvenire in 

maniera ordinata e disciplinata, ed essere regolamentato negli orari stabiliti con il Fiduciario di Plesso, 

in modo tale che una sola classe per volta ne possa fruire, anche solo per il lavaggio delle mani prima 

della refezione. Nel caso di uso fuori dagli orari assegnati per assoluta e improcrastinabile necessità, 

è necessario che il collaboratore scolastico al piano verifichi il transito dell’alunno e la possibilità di 

uso del bagno non in assembramento. Gli spostamenti degli alunni verranno comunque annotati su 

apposito registro. 

 

MENSA E DOPO MENSA 

Per via della numerosità dell’utenza, la mensa verrà erogata all’interno delle aule didattiche. 



19 

 

A discrezione dei docenti, il dopo mensa si potrà svolgere all’esterno secondo le modalità di fruizione 

degli spazi esterni sopra descritti, adoperandosi per il rispetto della distanza interpersonale e portando 

gli alunni in aree distinte e debitamente distanziate. 

 

LABORATORI 

Si potrà accedere ai laboratori per singole classi o meglio singoli gruppi. Nell’utilizzo, tra un gruppo 

(o classe) e l’altro si procederà alla sanificazione dei locali e degli strumenti utilizzati. I docenti 

avranno cura di segnalare anticipatamente le necessità di fruizione di detti spazi, il tempo di utilizzo 

nonché i nominativi degli alunni che vi accedono per consentire la tracciabilità degli spostamenti 

nella Scuola. Gli strumenti e gli spazi del laboratorio vanno fruiti nel rispetto del distanziamento 

sociale. Prima dell’uso dei sussidi, gli alunni e il personale igienizzano le mani con i gel disinfettanti 

messi a disposizione. Stessa procedura di sanificazione delle mani viene svolta all’uscita. I docenti 

vigilano sul rispetto delle disposizioni da parte degli alunni. Nel caso di libri (Biblioteca scolastica) i 

testi saranno maneggiati attraverso l’uso di guanti nuovi che verranno immediatamente gettati dopo 

l’uso. Nel caso di libri in comodato, i volumi restituiti devono essere lasciati per almeno una settimana 

nell’apposita scatola di raccolta predisposta all’interno della Biblioteca. Per l’uso dei laboratori di 

informatica è possibile prevedere per gli alunni l’utilizzo di guanti usa e getta. I Collaboratori 

garantiscono la necessaria pulizia degli spazi e dei sussidi terminato l’utilizzo. 

 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE FISICA ED UTILIZZO DELLE PALESTRE 

Per le attività di educazione fisica, qualora svolte al chiuso (es. palestre), deve essere garantita 

adeguata aerazione e un distanziamento interpersonale di almeno 2 metri (in analogia a quanto 

disciplinato nell’allegato 17 del DPCM 17 maggio 2020). A tale proposito vigilerà attentamente il 

docente in servizio. Sono fortemente sconsigliati i giochi di squadra e gli sport di gruppo, mentre 

sono da privilegiare le attività fisiche sportive individuali che permettano il distanziamento fisico. La 

pulizia della palestra e degli attrezzi viene garantita dal personale Collaboratore scolastico al termine 

dell’utilizzo. È vietato l’uso di strumenti e attrezzi difficilmente igienizzabili (es. spugne). 

Prima di iniziare l’attività fisica gli alunni e il personale scolastico devono provvedere alla 

igienizzazione delle mani. Gli studenti verranno già muniti di abbigliamento idoneo da indossare per 

l’intera giornata scolastica. 

 

 

 

 



20 

 

ART. 10 

GESTIONE DEGLI ARREDI, DEL MATERIALE SCOLASTICO E PERSONALE DEGLI 

ALUNNI 

Al fine di ridurre il rischio di contagio da Cov-SARS-2 il materiale presente nelle aule deve essere 

ridotto al minimo, per consentire altresì ai collaboratori scolastici una approfondita pulizia di spazi e 

arredi. I docenti devono quindi organizzare le attività didattico-educative riducendo l’utilizzo di 

materiale scolastico all’essenziale. Nessun tipo di materiale scolastico in dotazione alla scuola deve 

essere lasciato nelle classi. 

Non è consentito portare giochi o altri oggetti personali (libri, album figurine, ecc.) a scuola. Non 

è possibile lo scambio di materiale (es. penne, matite, righelli) sia fra alunni che anche con i docenti. 

Nella scuola dell’infanzia è vietato l’uso di peluches: se presenti vanno eliminati. Si raccomanda 

ai docenti della Scuola dell’Infanzia di utilizzare i materiali a disposizione in maniera univoca 

evitando promiscuità e scambio tra gruppi. I docenti assegnano a ciascun bambino, ove possibile, 

sempre lo stesso materiale, identificandolo attraverso il nome; dopo l’uso potrà essere riposto 

nell'armadietto personale del bambino (es. confezione di matite colorate o pennarelli, matita, gomma) 

 

ART. 11 

PULIZIA 

I Collaboratori Scolastici sono forniti dalla scuola dei necessari DPI e della strumentazione utile alla 

igienizzazione e sanificazione di spazi, attrezzature e arredi. La stessa scuola fornisce le schede 

tecniche e tutte le istruzioni per la gestione delle pulizie e delle emergenze COVID-19, anche 

attraverso apposita formazione. Al contempo, il personale addetto alle pulizie si dovrà 

scrupolosamente attenere alle disposizioni dirigenziali. Tutti i locali saranno costantemente areati, 

come raccomandato dal Comitato tecnico Scientifico nel Documento Tecnico del 28 maggio 2020 e 

dalle Linee Guida 

 

PRODOTTI DI IGIENE 

La Scuola garantisce al personale, la fornitura di gel igienizzante mani, guanti monouso, mascherina 

chirurgica, visiere protettive, mascherine FFP2, tute ed altri DPI specifici da utilizzare secondo quanto 

prescritto nel DVR e nelle disposizioni specifiche. 

 

Per gli alunni le famiglie si faranno carico di dotare i figli dei dispositivi di prevenzione ed igiene 

necessari, fermo restando l’intervento della Scuola nel sopperire, nei limiti delle proprie risorse, ai 

deficit che giornalmente si incontreranno. Gli alunni potranno utilizzare le mascherine di comunità 



21 

 

“mascherine monouso o mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in materiali multistrato idonei a 

fornire un’adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e respirabilità, forma e 

aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso” come disciplinato dai 

commi 2 e 3, art. 3 del DPCM 17 maggio 2020. Resta di esclusiva incombenza della famiglia 

provvedere alla disinfezione delle mascherine lavabili dei propri figli. 

Al riguardo va precisato che, in coerenza con tale norma, “non sono soggetti all'obbligo i bambini al 

di sotto dei sei anni, nonché i soggetti con forme di disabilità non compatibili con l'uso continuativo 

della mascherina ovvero i soggetti che interagiscono con i predetti”. 

ART. 12 

MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-

COV2 PER LE CLASSI DI STRUMENTO MUSICALE E PER LA DISCIPLINA MUSICA 

 

STRUMENTO MUSICALE 

NORME GENERALI 

1. Gli alunni, rispettando il proprio orario, devono raggiungere le aule di strumento musicale 

attraverso l’ingresso principale. 

2. Prima di entrare in aula è necessario sanificare le mani con gel disinfettante ed utilizzare la 

mascherina. 

3. Ciascuno è invitato a portare a scuola un flaconcino di gel igienizzante, fazzoletti monouso 

per uso strettamente personale e bustine personali per i fazzoletti usati. 

4. Non è consentito attardarsi e sostare negli spazi comuni. 

5. Una volta raggiunta la propria aula, occorre prendere posto senza togliere la mascherina. 

6. Durante le lezioni è possibile togliere la mascherina ma con l’obbligo di permanenza al 

proprio posto e solo in presenza dell’insegnante. 

7. Nel corso delle lezioni non è consentito alzarsi dal proprio posto se non previo consenso del 

docente. 

8. Non è consentito lo scambio di materiale didattico, strumenti musicali, dispositivi elettronici 

ed altri effetti personali. 

9. Le operazioni di uscita al termine delle lezioni seguono nel rispetto del distanziamento fisico 

di 1 metro. 

10. L’accesso ai servizi igienici della Scuola segue quanto già disposto. 

 

NORME SPECIFICHE 



22 

 

1. Per le lezioni di strumenti a fiato la distanza interpersonale minima sarà di 1,5 metri; per il 

docente la distanza minima con la prima fila degli studenti che utilizzano tali strumenti dovrà 

essere di 2 metri. Per gli ottoni, ogni postazione dovrà essere provvista di una vaschetta per la 

raccolta della condensa, contenente liquido disinfettante. 

2. Per la musica d’insieme i componenti del coro dovranno mantenere una distanza 

interpersonale laterale di almeno 1 metro e almeno 2 metri tra le eventuali file del coro e dagli 

altri soggetti presenti sul palco. 

3. Per quanto riguarda la musica d’insieme, al fine di evitare il più possibile assembramenti, si 

privilegeranno attività didattiche per ensemble e orchestra da camera. 

4. Il docente potrà effettuare la lezione senza mascherina qualora sia possibile mantenere la 

distanza di almeno due metri dagli alunni. 

5. Le attività didattiche si svolgono prevalentemente in orario pomeridiano con lezioni 

individuali o di piccolo gruppo. 

6. Tutti gli strumenti musicali, le loro componenti ed i leggii usati devono essere puliti e 

disinfettati nelle parti che entrano in contatto con la persona, con prodotti a base alcolica, 

prima che vengano utilizzati da un nuovo allievo. 

7. Gli strumenti a fiato devono essere ad esclusivo uso personale. La Scuola potrà concedere, 

nei limiti delle proprie risorse, strumenti in comodato d’uso. 

8. Vanno pulite anche con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali 

maniglie di porte e finestre, sedie e sgabelli. 

9. L’insegnante deve dedicare particolare attenzione alla fase dello smontaggio e al 

riposizionamento degli strumenti nelle custodie affinché vi sia un’adeguata disinfezione delle 

mani e di ogni superficie con cui lo strumento e le mani stesse siano entrate in contatto. 

10. La fase di smontaggio e pulizia degli strumenti prevede lìutilizzo di guanti monouso. 

 

ART. 13 

MANCANZE E SANZIONI DISCIPLINARI 

Tabella - Infrazioni Disciplinari legate al mancato rispetto delle norme per il contenimento della 

diffusione del Virus Covid-19. 

 

DOVERI COMPORTAMENTI 

(che si caratterizzano 

come infrazioni gravi) 

QUANDO 

(viene comminata 

la sanzione) 

CHI 

(accerta e stabilisce) 

COME 

(tipo di sanzione) 



23 

 

RISPETTO DELLE 

NORME PER IL 

CONTENI MENTO 

DELLA 

DIFFUSIONE DEL 

VIRUS COVID-19 

- l’alunno non indossa la 

mascherina  

-l’alunno non rispetta il 

distanziamento sociale  

-l’alunno crea 

assembramenti 

-l’alunno non tiene 

comportamenti corretti 

sul piano dell’igiene 

Per tutti subito 

all’accertamento 

dell’infrazione e da 

parte del docente 

responsabile della 

classe o del 

personale non 

docente  

Il consiglio di classe 

definisce la sanzione 

da applicare 

-alla prima sanzione: 

richiamo verbale 

 - alla seconda 

infrazione: nota 

scritta sul registro e 

telefonata alla 

famiglia  

- alla terza infrazione: 

sospensione di uno o 

più giorni (a 

discrezione del c.d.c.) 

con obbligo di 

frequenza in DAD 

Docenti senza green 

pass 

Dal primo giorno 

di assenza 

ingiustificata. 

Dirigente Scolastico -Sospensione dello 

stipendio 

-Sanzioni che 

potranno andare dai 

400 ai 1000 euro 

 

I docenti sensibilizzeranno gli alunni ad una pedissequa osservazione delle norme per il contenimento 

del contagio COVID-19, saranno attenti nella vigilanza e fermi nell’eventuale attuazione delle 

sanzioni previste dal presente regolamento se l’alunno incorrerà in infrazioni. 


